

روزنه

پوتین به تهران می‌آید

● سخنگوی کاخ کرملین عصر دیروز اعلام کرد که رئیس‌جمهور روسیه تا پایان این ماه به ایران سفر خواهد کرد؛ خبری که دیشب در تماسی تلفنی با روحانی توسط پوتین تأیید شد. «خبرگزاری فرانسه» به نقل از «یوری یوشاکوف»، مشاور ارشد امورخارجه کاخ کرملین، نیز نوشت «ولادیمیر پوتین»، که آخرین بار سال ۲۰۰۷ میلادی به ایران آمده بود برای اجلاس کشورهای صادرکننده گاز روز دوم آذر (۲۳ نوامبر) به ایران خواهد آمد و انتظار می‌رود که دیداری با مقام معظم رهبری نیز داشته باشد. پیش از این «آنتولی تیخانوف» رئیس آژانس انرژی روسیه با اشاره به سفر هیأت ۲۰ نفری اقتصادی و نفتی این کشور در اواخر مهرماه به سرپرستی «الکساندر نوواک» وزیر انرژی روسیه به ایران گفت: «با توجه به فرصت‌های همکاری گسترده بین دو کشور به‌ویژه در عرصه‌های نفتی و صنعتی، مسکو خواهان اوج‌گیری روابط ایران و روسیه است». سومین نشست سران مجمع کشورهای صادرکننده گاز با شعار «گاز طبیعی سوخت منتخب برای توسعه پایدار» در تهران برگزار می‌شود. نشست هیأت عالی‌رتبه این مجمع ۲۹ آبان‌ماه و نشست عادی و فوق‌العاده این مجمع در ۳۰ آبان‌ماه برگزار خواهد شد. نشست سران «جی‌ای‌سی‌اف» نیز دوم آذرماه برگزار می‌شود. وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در جریان مذاکرات دوازدهمین نشست مشترک کمیسیون اقتصادی ایران و روسیه در مسکو از اعضای سند تضمین سرمایه‌گذاری ایران و روسیه در سفر پوتین به ایران خبر داد. «محمود واعظی» دراین‌باره گفت: «قرار است در سفر آینده ولادیمیر پوتین به تهران قرارداد تضمین سرمایه‌گذاری‌ها بین دو کشور امضا شود که زمینه‌ساز سرمایه‌گذاری‌های بیشتر خواهد شد». از آن‌جایی که ایران و روسیه حامیان اصلی دولت بشار اسد در سوریه محسوب شده و با توجه به اینکه دور بعدی گفت‌وگوهای صلح سوریه از امروز در وین آغاز می‌شود، پیش‌بینی می‌شود یکی از اصلی‌ترین محورهای مذاکرات پوتین در تهران موضوع بحران سوریه باشد. ایران و روسیه بر سر مسائل منطقه به‌ویژه بحران سوریه و کنارتفتن اسد در موضع مخالف آمریکا، عربستان و ترکیه قرار دارند. علاوه بر گفت‌وگو پیرامون بحران سوریه انتظار می‌رود پوتین در دیدارش از ایران پیرامون مسائل اقتصادی نیز مذاکره کنند. آمریکا و اسرائیل اخیرا از دوباره‌زنده‌شدن توافق روسیه و ایران درباره انتقال سامانه موشکی اس-۳۰۰ به ایران خشمگین شده‌اند. این توافق بعد از اعمال تحریم‌های سازمان ملل متحد در سال ۲۰۱۰ به حالت تعلیق درآمده بود. از دیگر مسائلی که مسکو در نظر دارد با توجه به رابطه طولانی مدتش با ایران مورد توجه قرار دهد عقد قراردادهایی در بخش انرژی است که پیش‌بینی می‌شود که یکی از محورهای مذاکرات پوتین با مقام‌های ایرانی را تشکیل دهد.

عده‌ای دنبال اختلاف افکنی میان دولت و مراجع هستند

این افراد با تلاش خود از چاپ رمان‌های مبتذل، کتاب‌های الحادی و آثاری که دنبال اختلاف‌افکنی هستند، جلوگیری می‌کنند. جنتی یادآورشد: معاونت قرآن و عترت در وزارتخانه تشکیل شده است و بیش از دو هزار مؤسسه قرآنی را تحت پوشش دارد که علاوه بر چاپ کتاب‌های قرآنی، در زمینه ترویج سیره پیامبر (ع) و اهل بیت عصمت و طهارت نیز قدم برمی‌دارد. جنتی همچنین گفت: در میان کسانی که در حوزه سینما کار می‌کنند تیپ خاصی هم هستند، برخی افراد متدین حاضر نیستند خدمت‌ران آنها در حوزه سینما و تئاتر بازیگری حاضر شوند و ما دنبال این هستیم که هنر را در مسیر قرار دهیم که خروجی آن باعث تقویت نهاد خانواده شود. جنتی گفت: مجموعه‌هایی هستند که خبرهای نامناسب و دروغ می‌زنند و ذهن افراد را نسبت به وزارتخانه خراب می‌کنند و هر چه تکذیب می‌کنیم، فایده ندارد، در دو سال، ۳۰ بار تکذیب‌یه داده‌ایم. می‌گوییم ما به هیچ خامی اجازه تک‌خوانی نداده‌ایم و اگر چنین چیزی هم بوده غیرمجاز، زیرزمینی و غیرقانونی بوده است، ولی باز هم جاهایی می‌نویسند ارشاد مجوز می‌دهد این‌ها جای تاسف دارد. او یادآورشد: بحث شبکه‌های اجتماعی هم گسترش پیدا کرده و امکان حذف آنها نیست، ولی دولت این هشتمین با برنامه‌ریزی مطلوب، زبان‌های آن را به حداقل برسانیم. ما با سرورهایی که از خارج اداره می‌شوند، مذاکره کردیم که اگر می‌خواهید ما این شبکه‌ها را در داخل کشور مسدود نکنیم، خود شما قسمت‌های مبتذل را فیلتر کنید که در شبکه تلگرام این‌گونه شده است. او یادآور شد: ما از اینترنت حسن استفاده را کردیم، اگر می‌خواستیم امروز بدون اینترنت کتابی را مثلا به عربستان ببریم، امکان‌پذیر نبود، ولی از طریق اینترنت، حرف ما در همه‌جای دنیا منتشر می‌شود. وزیر فرهنگ و ارشاد در این سفر با حضرات آیات عظام حسین وحیدخراسانی، لطف‌الله صافی گلپایگانی، سیدموسی شبیری‌نجنائی، حسین نوری‌همدانی و سیدمحمدعلی علوی‌گرگانی دیدار و گفت‌وگو کرد. او همچنین با آیت‌الله سیدجواد شهرستانی نماینده آیت‌الله سیدعلی سیستانی در ایران و آیت‌الله محمدعلی گرامی از استادان برجسته حوزه علمیه قم دیدار کرد.

سفر روحانی در گفت‌وگو با پرتیراژترین روزنامه ایتالیا:

حسن روحانی در گفت‌وگو با پرتیراژترین روزنامه ایتالیا:

سفارت‌های ایران و آمریکاروزی بازگشایی می‌شوند

شرق، مهدی نوریان: رئیس‌جمهور کشورمان که سفر چهارروزه خود به اروپا را از امروز آغاز می‌کند، پیش از سفر با خبرنگار «کوریه دلا سرا»، پرشمارگان‌ترین روزنامه ایتالیا به گفت‌وگو نشست. این گفت‌وگو اولین مصاحبه حسن روحانی با یک روزنامه اروپایی پس از پیروزی او در انتخابات ریاست‌جمهوری بود. حسن روحانی در جریان سفر اروپایی خود به ایتالیا، واتیکان و فرانسه می‌رود. او امروز در نخستین مرحله این سفر به دعوت نخست‌وزیر و رئیس‌جمهور ایتالیا به رم سفر می‌کند. او پس از ملاقات‌هایی با مقامات بلندپایه ایتالیا با تعدادی از سرمایه‌گذاران و صاحبان صنایع بزرگ ایتالیا نیز دیدار خواهد کرد. او سپس به واتیکان رفته و با پاپ و نیز نخست‌وزیر واتیکان دیدار و گفت‌وگو خواهد کرد. حسن روحانی صبح دوشنبه و به دعوت رسمی مدیرکل یونسکو در مقر اروپایی این سازمان در پاریس حاضر شده و اولین سخنران عمومی این نهاد بین‌المللی خواهد بود. او در ادامه سفر خود صبح سه‌شنبه به فرانسه خواهد رفت و مورد استقبال رئیس‌جمهور این کشور قرار خواهد گرفت و پس از پایان مذاکراتش با مقام‌های فرانسوی، پاریس را به مقصد تهران ترک خواهد کرد.

حسن روحانی در ابتدای این گفت‌وگو از اینکه اولین سفرش به اروپا بعد از امضای توافق هسته‌ای به ایتالیا خواهد بود ابراز خرسندی کرد و به روابط اقتصادی، فرهنگی و سیاسی خوب و طولانی‌مدت بین دو کشور اشاره کرد. او با اشاره به این مسئله که ایتالیا برای مدتی شریک تجاری شماره یک ایران بود گفت این کشور در حوزه مسائل بین‌المللی و سیاسی همیشه مواضع متعادلی نسبت به ایران داشته است. او به خبرنگار این روزنامه گفت: «ما به کشور شما به دیده یک شریک و دوست در اروپا می‌نگریم. امیدوارم سفر من آغازگر مرحله جدیدی در روابط بین دو کشور باشد.»

آ ایران چطور اجرای برجام را آغاز کرده‌است؟ آیا آمریکایی‌ها نقش خود را در اجرای برجام به‌خوبی ایفا می‌کنند؟

«ما مرحله مهمی که مرحله قانونی بود را پشت سرگذاشته‌ایم. الان مرحله مرتبط با اجرای توافق را آغاز کرده‌ایم. ما هنوز به روز موسوم به «روز اجرا» نرسیده‌ایم بنابراین در طول این مدت اتحادیه اروپا، ایالات متحده و دیگر کشورهای ۵+۱، باید به تعهدات خود عمل کنند تا با فرارسیدن روز اجرا، همه

مشکلات ادامه داشته است. آمریکایی‌ها قرار است

دیپلماسی

حسن روحانی در گفت‌وگو با پرتیراژترین روزنامه ایتالیا:

سفارت‌های ایران و آمریکاروزی بازگشایی می‌شوند



فقط تحریم‌های مربوط به برنامه هسته‌ای را بردارند نه همه تحریم‌ها را. بنابراین روابط بین ایران و آمریکا مسئله دیگری است. اما اجرای توافقی می‌تواند بر آینده ما فکر می‌کنیم که به روز اجرا خواهیم رسید. ما منتظر گزارش آژانس بین‌الملل انرژی اتمی هستیم پیرامون مسائلی که هنوز پرونده‌شان باز است؛ در همین زمان، ما بر روی تعویض‌کردن راکتور اراک کار خواهیم کرد. همه مردم ایران با امید در انتظار روزی هستند که تحریم‌ها برداشته شوند.»

آا کنگره آمریکا تحریم‌های جدیدی را اعمال کند چه؟

«طبق توافق، کشورهای ۵+۱ هیچ تحریم جدیدی را اعمال نخواهند کرد و ما نیز به سهم خود باید به تعهدات خود براساس توافق پایبند باشیم. اما اگر ایالات متحده یا دیگر کشورها به تعهدات خود عمل نکنند، ما نیز تعهدی نخواهیم داشت.»

آا توافق هسته‌ای چطور روابط ایران و ایالات متحده را تغییر خواهد داد؟ در راهیمایی‌ها هنوز شعارهای «مرک بر آمریکا» شنیده می‌شود و رهبر عالی ایران، هنوز آمریکا را «شیطان بزرگ» می‌خواند. آیا شما آمریکا را شیطان بزرگ می‌دانید؟

«توافق هسته‌ای یک مقوله است و روابط با آمریکا

مقوله دیگری است. مشکلات ما با آنها طولانی‌مدت

است و با پیروزی انقلاب اسلامی آغاز می‌شود.

مشکلات ادامه داشته است. آمریکایی‌ها قرار است

دیپلماسی

حسن روحانی در گفت‌وگو با پرتیراژترین روزنامه ایتالیا:

سفارت‌های ایران و آمریکاروزی بازگشایی می‌شوند

«یک روز این سفارت‌ها بازگشایی خواهد شد، اما چیزی که اهمیت دارد رفتارهاست و این بستگی به آمریکایی‌ها دارد. اگر آنها سیاست‌های‌شان را تغییر داده، اشتباهاتی که در ۳۷ سال گذشته مرتکب شده‌اند را اصلاح کرده و از مردم ایران عذرخواهی کنند، شرایط تغییر خواهد کرد و اتفاقات خوبی رخ خواهد داد.»

آا شما برخی رسانه‌های ایرانی را به‌خاطر ایفای نقش به‌عنوان «پلیس مخفی» مسودر انتقاد قرار داده‌اید. حتی رئیس قوه‌قضائیه با رد انتقاد شما پاسخ شما را داده است. آیا این موضوع نشان از یک تعارض بزرگ در مسیر پیش‌روی کشور شما دارد؟ آیا اصلاحات شما به خطر افتاده است؟

«هیچ تعارض بزرگی در کار نیست. من هیچ مانعی پیش‌روی اصلاحات خود نمی‌بینم، اما به‌عنوان رئیس‌جمهور که مسئولیت حصول اطمینان از اجرای صحیح قانون اساسی را بر دوش دارم، اگر دربارم برخی از مفاد آن تحریف شده یا زیر پا گذاشته شده است، وظیفه قانونی من ایجاب می‌کند هشدار دهم. وظایف رئیس‌جمهور در رأس بوده و همه سازمان‌ها و ارگان‌ها باید به هشدارهای او توجه کنند حتی اگر با او موافق نباشند.»

آا شما وعده دموکراسی بیشتر، آزادی بیان و رفع فیلتر شبکه اینترنت را داده بودید. چرا این اتفاقات رخ نداد؟

«بهبود در حوزه حقوق اجتماعی و شهروندی یک شبه رخ نمی‌دهد. این زمان‌بر است. از همان ابتدا، یکی از اهداف دولت من دادن حقوق بیشتر به شهروندان، افزایش‌دادن آزادی‌ها و ایجاد فضای بهتری برای فعالیت‌های فرهنگی و اجتماعی بود. در طول دو سال گذشته بهبودهایی حاصل شده است. امروز، دانشگاه‌ها و فضای رسانه خیلی بهتر شده‌اند. مطبوعات، آژاندها به نقد رئیس‌جمهور می‌پردازند؛ دو سال پیش هیچ‌کس تصور چنین چیزی را نمی‌کرد. اما دولت به‌تدریج نمی‌تواند همه‌چیز را حل کند. این مسئله نیاز به همکاری دو قوه دیگر، قوه قضائیه و قوه مقننه دارد. من امیدوار هستم این اتفاق در آینده رخ دهد.»

آا دو سال پیش شما وعده دادید آقایان موسوی و کروبی را آزاد کنید. آیا وعده خود را عملی خواهید کرد؟

«آنها روزی آزاد خواهند شد.»

گزارش

معاون وزیر خارجه ایران در نشست وین

● امروز سومین دور از نشست وین، با موضوع سوریه برگزار می‌شود. ایران اواسط روز گذشته اعلام کرد در سطح معاون وزیر خارجه در این نشست حضور پیدا می‌کند. علاوه بر ایران، ۱۷ کشور دیگر که جزء شرکای منطقه‌ای و بین‌المللی در حل مسئله سوریه هستند، در این نشست شرکت می‌کنند. از ایران، حسین امیرعبداللهیان، معاون عربی وزیر خارجه در این نشست حاضر خواهد شد. دور نخست گفت‌وگوهای سیاسی برای حل بحران سوریه با حضور روسیه، آمریکا، عربستان و ترکیه برگزار شد و پس از آن، «سرگئی لاوروف»، گزارش‌چی از آن نشست تصمیم دور وزیر امور خارجه ایران ارائه کرد. در دور دوم این نشست «محمدجواد ظریف»، وزیر خارجه ایران و حسین امیرعبداللهیان، معاون او حضور یافتند. در این نشست بیانیه‌ای ۹ بندی منتشر شد که تأکید می‌کرد آینده سوریه باید توسط مردم و بدون دخالت دیگران تعیین شود. براساس تصمیم دور گذشته نشست وین، قرار است در این دور که امروز (۲۳ آبان) در وین برگزار می‌شود، نمایندگان دولت سوریه و مخالفان دولت این کشور نیز حضور یابند. به گزارش ایرنا، دو موضوع مهم تعیین گروه‌های تروریستی و توافق درباره ادامه کار، دستور کار این دور از گفت‌وگوهای وین است. دره‌مین‌حال، جان کری، وزیر امور خارجه آمریکا، درباره این نشست گفت «انتظار ندارم تحول عمده‌ای در دور تازه مذاکرات برای پایان‌دادن به جنگ داخلی سوریه در وین روی دهد». او تأکید کرد: «هنوز مذاکرات با روسیه و ایران، دو متحد رئیس‌جمهوری سوریه، درباره نقش بشار اسد در دوران انتقالی ادامه دارد و هنوز اختلاف‌ها دراین‌باره، حل و فصل نشده است». به‌گزارش خبرگزاری فرانسه، جان کری که پیش از آغاز سفر خود در «مؤسسه صلح آمریکا» در واشنگتن صحبت می‌کرد، تأکید کرد که فکر می‌کند به اندازه کافی زمینه‌های مشترک بین آمریکا، روسیه، عربستان و ایران برای تدوین «جدول زمانی برای برداشتن گام‌های انتقالی» وجود دارد. باین‌حال، جان کری درباره رویکرد واشنگتن در بحران سوریه، گفت: «آمریکا پیگیر سه هدف در سوریه است؛ اول، شکست دادن گروه داعش (حکومت اسلامی)؛ دوم، تلاش دیپلماتیک برای پایان‌دادن به جنگ در سوریه؛ سوم، جلوگیری از گسترش درگیری‌ها به دیگر کشورها». سخنگوی وزارت خارجه ایران پنجشنبه در حاشیه نمایشگاه مطبوعات درباره این اجلاس گفت: «جمهوری اسلامی ایران در اجلاس وین به عنوان مشارکت‌کننده جدی در روند مذاکرات حضور خواهد داشت و در این اجلاس، نظاره‌گر و تماشاچی نخواهد بود». خبرگزاری فرانسه می‌گوید، در نسخه‌ای از پیش‌نویس طرح روسیه برای بحران سوریه به این مذاکرات تصریح شده است متحدان بشار اسد در دوره انتقالی ۱۸ماهه، یعنی گزارری همه‌پرسی و انتخابات ریاست‌جمهوری قدرت را در اختیار داشته باشند. وزیر خارجه آمریکا در این‌باره گفت: «تا این لحظه، ادعان می‌کنم ما همچنان در حال کار (مذاکره) با روسیه و ایران هستیم و هنوز اختلاف‌ها بر سر (بشار) اسد و نقش او حل‌وفصل نشده است.»

آمانو: در تأسیسات پارچین اتاق انفجار مشاهده نشد

● ایسنا: یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس در کنفرانس منع اشاعه و خلع سلاح اتحادیه اروپا، که در مؤسسه بین‌المللی مطالعات استراتژیک برگزار شد، به امضای نقشه راه میان تهران و آژانس اشاره کرد که بر اساس آن، تمام موضوعات مربوط به ابعاد احتمالی نظامی برنامه هسته‌ای ایران قرار است تا ۱۵ دسامبر حل شود. وی دراین‌باره گفت: طبق این نقشه راه من به همراه ترو واریوآنتا، معاون مدیر کل، به ایران سفر و از تهران پارچین بازدید کردیم، مکانی که آژانس از مدت‌ها پیش خواستار دسترسی به آن بود. همچنین نمونه‌بردارهای محیطی از پارچین صورت گرفت که هم‌اکنون در آزمایشگاه‌های تخصصی آژانس در وین قرار دارند و بازرسان در حال بررسی آنها هستند. در تأسیسات پارچین، اتاق انفجار مشاهده نشد. ما مد گذشته در ایران و آژانس طبق نقشه راه در ضرب‌الاجل ۱۵ اکتبر تکمیل شده است. ما هم‌اکنون در حال بررسی اطلاعات دریافت‌شده هستیم و من ارزیابی نهایی خود درخصوص تمام مسائل باقی‌مانده درباره فعالیت‌های هسته‌ای ایران و گذشته ایران را در ۱۵ دسامبر به شورای حکام ارائه خواهیم داد.

بریده‌اخبار